
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33483  35Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDOos termos do Memorando n° 05/2017 – CPAD, 
da lavra da Presidente da     Comissão, Poliane da Silva Brasil, 
o qual solicita a recondução do prazo para conclusão dos 
trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar instauradoo 
pela PORTARIA Nº 67/2017-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
33.400, Edição de  22.06.2017; e prorrogada pela PORTARIA 
Nº 124/2017-CGD/Portarias Diversas de 18.08.17, publicada no 
DOE nº 33.464 de 22.09.17;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelas servidoras POLIANE 
DA SILVA BRASIL, matrícula nº  80845374, RITA DE CÁSSIA 
VARELA PINHEIRO, matrícula 57194031 e PATHRICIA CHRISTINA 
PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, matrícula nº 57214873, sob a 
presidência da primeira, com a finalidade de dar continuidade 
aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante instituída 
pela PORTARIA Nº 67/2017-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
33.400, Edição de  22.06.2017; e prorrogada pela PORTARIA 
Nº 124/2017-CGD/Portarias Diversas de 18.08.17, publicada no 
DOE nº 33.464 de 22.09.17
II –  ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 20 de outubro de 2017;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Herbert Renan Silva de Souza
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº1434/2017-DG/CGP DE 09/05/2017
Protocolo: 239875

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1027/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 19 de 

outubro de 2017.
DESIGNAR a servidora LEILA DOS SANTOS SIMÃO matrícula 
funcional nº 5934999, para responder pela Função Gratificada  
de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial  
FGSP- com lotação no Centro de Recuperação Regional de Tomé 
Açú, a contar de 01 de outubro de 2017, na vaga de MARIA 
ODAZILMA DO CARMO MIRANDA, matrícula funcional nº 
5920714, em virtude de encerramento de contrato.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 239483
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 4633/2017-DGP.SUSIPE, DE 19/10/17
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 13/10/17, as férias do servidor HUMBERTO RICARDO 
DA ROCHA BORGES, Matrícula nº 5836034, concedidas através 
da PORTARIA Nº 3806/17-DGP.SUSIPE, de 06/09/17, publicada 
no DOE nº 33.455, de 11/09/17.

Protocolo: 239487
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1005/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 18 
DE OUTUBRO DE 2017.

DESIGNAR o servidor THIAGO MORAES XAVIER matrícula 
funcional nº 57206217, para responder pela Função Gratificada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária FGEP- com lotação 
no Presidio Estadual Metropolitano I, no período de 02 a 31 
de outubro de 2017, em substituição ao titular DOMINGOS 
GONÇALVES XAVIER, matrícula funcional nº 54181429, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 239803
PORTARIA Nº 1.026/2017– GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 18 DE OUTUBRO DE 2017.
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão de Fiscalização responsável 
pelo Contrato de Gestão nº 001/2017 celebrado entre esta 
Superintendência, a Associação Pólo Produtivo Pará – Fábrica 
Esperança, cujo objeto é a viabilização da política de prevenção 
à violência e a criminalidade, bem como a reinserção social do 
público alvo, com o objetivo de gerar a capacitação profissional, 
empregabilidade dos indivíduos que estejam cumprindo pena 
em regime aberto ou tenham sido beneficiados com a conversão 
em prisão domiciliar, bem como os egressos da SUSIPE, assim 
definidos na Lei de Execução Penal.

Art. 2º Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão 
de Fiscalização:
•	 IVALDO JOSÉ BENTES CAPELONI, matrícula nº 
57198255, Diretor de Reinserção Social, ficando como seu 
suplente o servidor EVALDO MENEZES DA SILVA, matrícula 
57213706;
•	 EDILMA ROSSAS NOVAES DE MORAES, matrícula 
nº 5843910, Coordenadora de Planejamento, Estatística e 
Orçamento, ficando como sua suplente a servidora MIRIAM 
ROSE DA FONSECA BITTAR, Matrícula 5836930;
•	 CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA, matrícula 
5673941, Assessor de Segurança Institucional, ficando como 
sua suplente a servidora LIANDRA CRISTINA MOREIRA MAGNO, 
matrícula 5909567.
Art. 3º Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no instrumento contratual, desde a data de 
publicação deste ato, até a vigência final do referido instrumento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 239329
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 4634/2017-DGP.SUSIPE, DE 19/10/17
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 13/10/17, as férias da servidora LEILA CRISTINA 
CORDEIRO CONCEIÇÃO, Matrícula nº 54181531, concedidas 
através da PORTARIA Nº 3806/17-DGP.SUSIPE, de 06/09/17, 
publicada no DOE nº 33.455, de 11/09/17.

Protocolo: 239484
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 4632/2017-DGP.SUSIPE, DE 19/10/17
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 13/10/17, as férias do servidor DAMIÃO EDIMILSON 
GONÇALVES DE SOUZA, Matrícula nº 5835860, concedidas 
através da PORTARIA Nº 3806/17-DGP.SUSIPE, de 06/09/17, 
publicada no DOE nº 33.455, de 11/09/17.

Protocolo: 239488
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1010/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 19 
DE OUTUBRO DE 2017.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 738/2017 - GAB/SUSIPE DE 
22/08/2017, publicada no DOE nº 33488, de 30/08/2017, 
NESTOR JÚNIOR BRITO VIEIRA, matrícula 5817307, da Função 
Gratificada de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção 
Predial FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará I, a contar de 30 de setembro 2017.
DESIGNAR ALEX DE SOUZA MARTINS, matrícula 5848016,  para 
exercer a referida função na Unidade Penal, a contar de 01 de 
outubro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 239506
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1009/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 18 
DE OUTUBRO DE 2017.

DESIGNAR o servidor MANOEL EDUARDO OLIVEIRA DOS SANTOS 
matrícula funcional nº 5760003, para responder pela Função 
Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária- FGEP com 
lotação no Centro de Recuperação do Coqueiro, no período de 02 
a 31 de outubro de 2017, em substituição ao titular GILBERTO 
NAZARENO MONTEIRO, matrícula funcional nº 57202908, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 239788
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1011/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 19 
DE OUTUBRO DE 2017.

DESIGNAR o servidor NEWZERLLANY DE SOUZA BATISTA 
matrícula funcional nº 7565285, para responder pela Função 
Gratificada de Serviços Técnicos Penitenciários- Reinserção 
Social FGSP- com lotação na Central de Triagerm Masculina de 
Marabá,  a contar de 27 de outubro de 2017, na vaga de JACIARA 
SILVA VIEIRA, matrícula funcional nº 5893505, em virtude de 
encerramento de contrato.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 239515
EXCLUSÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 4631/2017-DGP.SUSIPE, DE 19/10/17
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
da portaria de ferias nº4292/17-DGP.SUSIPE, de 03/10/17, 
publicada no DOE nº 33.474, de 06/10/2017, o servidor ELTON 
DA COSTA FERREIRA, matrícula nº 57202521.

Protocolo: 239489

PORTARIA Nº 4636/2017 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
19/10/2017

Nome: DANIEL DANTAS DE BRITO, Matrícula nº 54188637/1; 
Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Nojo
Período: 19/09/2017 a 26/09/2017

Protocolo: 239482

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplificado, autorizada através dos processos nº 
2017/253513, de 29 de junho de 2017, nº 2017/164312 de 27 de 
julho de 2017, 2017/87105 de 05 de abril de 2017, 2017/262650 
de 17 de julho de 2017, 2017/242624 de 20 de junho de 2017, 
2017/323752 de 29 de junho de 2017 e 2017/6607 de 24 de 
janeiro de 2017 os servidores temporários, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 1015/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:16/10/2017 Término  Vínculo: 15 /10/2018
Nome do Servidor:  JEAN ROCHA GONÇALVES  em substituição a 
Nivaldo Machado Pantoja
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:18/10/2017 Término  Vínculo: 17 /10/2018
Nome do Servidor: HERIVALDO DOS ANJOS BRITO  em 
substituição a Emerson  Moura de Sousa
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:18/10/2017 Término  Vínculo: 17 /10/2018
Nome do Servidor:  AVELINA GARCIA DE SOUSA em substituição 
a Madinalva do Socorro Sousa dos Santos
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:18/10/2017 Término  Vínculo: 17 /10/2018
Nome do Servidor: PEDRO PETRÔNIO OTONI OLIVEIRA  em 
substituição a Jefferson Campos Dantas
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:18/10/2017 Término  Vínculo: 17 /10/2018
Nome do Servidor: MARLLON BRANDO FARIAS BARROS  em 
substituição a Helder Tiago Sebastião Cunha
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:18/10/2017 Término  Vínculo: 17 /10/2018
Nome do Servidor:  KEILA MARTA CUNHA DA SILVA  em 
substituição a Marília Santana Pereira
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:18/10/2017 Término  Vínculo: 17 /10/2018
Nome do Servidor: CARLOS AUGUSTO SERRÃO DAS NEVES  em 
substituição a Francisco de Assis da Silva Nascimento
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:18/10/2017 Término  Vínculo: 17 /10/2018
Nome do Servidor:  MARIA DE NAZARÉ ALMEIDA DA SILVA em 
substituição a Bruna Lobato de Oliveira
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:18/10/2017 Término  Vínculo: 17 /10/2018
Nome do Servidor:  MANOEL HENRIQUE ALVES MARQUES em 
substituição a Rosivaldo Pinheiro maia
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:18/10/2017 Término  Vínculo: 17 /10/2018
Nome do Servidor:  UBIRATAN LIMA DE OLIVEIRA em substituição 
a Maria Regina Gonçalves da Cunha
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:18/10/2017 Término  Vínculo: 17 /10/2018
Nome do Servidor:  CLEBER CAMPOS CORREA em substituição a 
Rafael Efigênio Rocha
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:18/10/2017 Término  Vínculo: 17 /10/2018
Nome do Servidor: ANA MARIA MARTINS DE SOUSA  em 
substituição a Janete Santos de Assis
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:18/10/2017 Término  Vínculo: 17 /10/2018
Nome do Servidor: KALEBE NASCIMENTO DE ALMEIDA  em 
substituição a Ozinelson de lima nogueira
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:18/10/2017 Término  Vínculo: 17 /10/2018
Nome do Servidor:  IRINALDO NAZARENO MIRANDA em 
substituição a Zacarias Lisboa Pereira


